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 روز یکشنبه )15 مه( شاهد 
برگزاری بیست و چهارمین دور از 
انتخابات پارلمانی لبنان بودیم که 
بالاخره با هر اما و اگری برگزار شد. 
در این انتخابات که هر ۴ سال یکبار 
برگزار می‌شود، ۱۰۳ لیست انتخاباتی 
متشکل از ۷۱۸ نامزد در ۱۵ حوزه 
انتخاباتی برای انتخاب ۱۲۸ نماینده 
در پارلمان رقابت کردند. این انتخابات 
در سه مرحله برگزار شد. مرحله اول 
و دوم آن در خارج از خاک لبنان 
)کشورهای اسامی مرحله اول و 
کشورهای غیراسلامی در مرحله دوم( 
و مرحله سوم که مرحله نهایی و البته 
اصلی به شمار می‌آید، روز یکشنبه 
در داخل خاک این کشور برگزار 
شد. وزارت کشور لبنان و کمیسیون 
برگزاری انتخابات این کشور اعلام 
کرد که مشارکت در این رویداد 
سیاسی حدود 41 درصد برآورد شده 
است. دراین بین باید توجه داشت که 

این انتخابات اولین انتخابات پارلمانی 
از زمان اعتراضات سال ۲۰۱۹ و انفجار 
مهیب بندر بیروت به حساب می‌آید 
و به همین دلیل از اهمیت زیادی 
برخوردار است و بدون شک نتایج آن 
هم دارای اهمیت بالایی خواهد بود. 
انتخابات پارلمانی امسال با انتخابات 
سابق یک وجه تمایز دارد که آن 
غیبت جریان المستقبل به ریاست 
سعد حریری، نخست‌وزیر اسبق 
لبنان است؛ چراکه او پیشتر از اعضای 
جریان متبوعش خواست در انتخابات 
نامزد نشوند و به همین دلیل شاهد آن 
بودیم که نجیب میقاتی، نخست‌وزیر 
فعلی این کشور هم در انتخابات نامزد 
نشد. دومین وجه تمایز اما بحث 
ماهوی انتخابات یا بهتر بگوییم »ابر 
چالش« موجود در این کشور است 
که دقیقاً همان بحران اقتصادی به 
شمار می‌آید. شاید به یاد داشته 
باشید که حدود 5 ماه پیش صندوق 
بین‌المللی پول با ارائه یک گزارش 
بلندبالا اعلام کرد که بحران اقتصادی 
لبنان جزء سه چالش اصلی و عظیم 
اقتصادی - سیاسی در کره زمین به 

حساب می‌آید که چشم‌انداز آن هم 
چندان روشن و مشخص نیست. بر 
همین اساس بسیاری از تحلیلگران 
اعتقاد دارند که این ابر بحران روز به 
روز در حال تعمیق است و براساس 
نتایج انتخابات پارلمانی لبنان ابعاد 
آن مشخص خواهد شد.  بر اساس 
قانون اساسی لبنان، این انتخابات 
در نهایت باید تکلیف 128 کرسی 
پارلمان را روشن کند. بر این اساس ۲۸ 
کرسی برای سنی‌ها، ۲۸کرسی برای 

شیعیان، ۸ کرسی برای دروزی‌ها، 
۳۴ کرسی برای مارونی‌ها، ۱۴ 
کرسی برای ارتدوکس‌ها، ۸ کرسی 
برای کاتولیک‌ها، ۵ کرسی برای 
ارمنیان، دو کرسی برای علوی‌ها و یک 
کرسی برای اقلیت‌های داخل جامعه 
مسیحی در نظر گرفته شده است. به 
موازات این تقسیم‌بندی، طبق آرا 
یشمرده شده تاکنون جریان آزاد ملی 
به ریاست جبران باسیل، بین ۱۵ تا ۱۶ 
کرسی در انتخابات پارلمانی لبنان به 
دست آورده است. همچنین حزب 
نیروهای لبنانی )القوات اللبنانیة( 
به رهبری سمیر جعجع ۲۰ کرسی 
را به دست آورده و جنبش أمل به 
رهبری نبیه بری، رئیس پارلمان 
حائز ۱۷ کرسی شده است. علاوه بر 
این شبکه الجزیره گزارش داد نتایج 
اولیه غیررسمی شمارش آرا نشان 
می‌دهد که تاکنون حزب‌الله دستکم 
۱۳ کرسی را به دست آورده است و در 
این مسیر اخبار تایید نشده‌ای وجود 
دارد که حاکی از دراختیارگرفتن 
حدود 55 کرسی ازسوی جریان 

هشتم مارس است.

تکرار یک فرآیند مخرب
اینکه آرای فعلی به چه صورتی 
قرار است محاسبه شود و اساساً کدام 
طیف اقدام به تشکیل دولت می‌کند، 
موضوعی است که گمانه‌زنی در مورد 
آن چندان آسان نیست اما در این 
میان نکاتی وجود دارد که به نوعی 
نشان می‌دهد لبنان همانند عراق 
اسیر یک روند تکراری و طاقت‌فرسا 
شده است. نکته اول این است که 
لبنان مانند عراق از سوی کشورهای 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای به نوعی 
هدایت غیرمستقیم می‌شود که 
خروجی آن را در سیاست‌های کلی 
و به خصوص سیاست خارجی این 
کشورها می‌توان ملاحظه کرد. اینکه 
آمریکا، فرانسه، عربستان و امارات به 
صورت علنی برای حمایت از سمیر 
جعجع مبالغی حدود 30 تا 40 میلیون 
دلار اختصاص می‌دهند و اما خروجی 
آن به نفع 14 مارس تمام نمی‌شود، 
پایان کار نیست، بلکه همین سناریو 
به مرحله دوم می‌رود. نکته دوم بحث 
تعدد و تکثر احزاب و جریان‌های قومی 
- سیاسی در لبنان و همچنین در عراق 
است که بدان »دموکراسی انجمنی« 
هم اطلاق می‌شود. این چارچوب 
سیاسی به نوعی مشارکت قومیت‌ها و 
مذاهب مختلف در بیروت و بغداد برای 
قبضه قدرت را نمایان می‌کند که حالا 
نه تنها عراق را از مهرماه سال گذشته 
تاکنون با بن‌بست سیاسی روبرو 
کرده، بلکه موجب شده نگرانی‌هایی 
هم در مورد لبنان به خصوص پس از 
انتخابات اخیر به وجود بیاید. بگذارید 
با یک مثال عینی که روز گذشته 
)دوشنبه( اتفاق افتاد این مساله را 
تشریح کنیم. مقتدی صدر، رهبر 
جریان صدر عراق خطاب به یک‌سوم 
تعیین‌کننده در پارلمان عراق تاکید 
کرد که این جریان برای تشکیل دولت 
با آن، ائتلاف نخواهد کرد و اجازه 
نمی‌دهد که کشورش مجدداً به عرصه 
سهم‌خواهی و گروکشی‌های سیاسی 
تبدیل شود. این مواضع صدر شاید 
برای فرار از وضعیتی باشد که خودش 
هم در به وجود آمدن آن مقصر است، 

اما به هر ترتیب باید توجه کنیم که 
عراق و لبنان نه تنها در این مقطع 
زمانی، بلکه دهه‌ها است که به مرکز 
جنگ احزاب، قومیت‌ها و مذاهب 
مختلف تبدیل شده‌اند. به عنوان 
مثال آنچه در مورد لبنان باید مورد 
نظر قرار بگیرد این است که پس 
از اعلام نتایج نهایی انتخابات، اگر 
جریان 8 مارس که حزب‌الله لبنان 
را هم دربرمی‌گیرد موفق به تشکیل 
ائتلاف و اکثریت شود، بدون شک 
طیف مقابل )14 مارس( به صورت 
تمام قد شروع به سنگ‌اندازی در 
مسیر تشکیل کابینه می‌کنند و 
این روند تا جایی پیش می‌رود که 
نمایندگان طیف مقابل به هر ترتیب 
که شده یا رأی اعتماد به وزرای 
معرفی شده نمی‌دهند یا اینکه از 
خارجِ از بیروت عتاب و خطاب‌های 
سیاسی و دخالت‌ها به حدی افزایش 
پیدا می‌کند که مجدداً بی‌دولتی 
و خلأ قدرت بیروت را دربربگیرد. 
این همان بدعت و انشقاقی است 
که دموکراسی انجمنی به دو کشور 
عراق و لبنان هدیه داده ولی بسیاری 
معتقدند که ساختار اجتماعی - 
سیاسی این دو کشور به گونه‌ای 
است که دیگر نمی‌توان از این کالبد 
خارج شد و چارچوب جدیدی برای 
آن به وجود آورد. حالا باید دید که آیا 
مجدداً لبنان به سرنوشت عراق از 
مجرای دموکراسی انجمنی دچار 

می‌شود یا خیر؟!

هم‌زمانی ادامه بن‌بست سیاسی عراق و ابهام در تشکیل دولت آتی لبنان؛ 

انشقاق ملی؛ ماحصل »دموکراسی انجمنی« 
لبنان مانند عراق از سوی 

کشورهای منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای به نوعی 
هدایت غیرمستقیم 

می‌شود که خروجی آن را 
در سیاست‌های کلی و به 

خصوص سیاست خارجی 
این کشورها می‌توان 

ملاحظه کرد و همین مساله 
مشکلاتی را برای دولت 

آتی به وجود می‌آورد

‌ اگر جریان 8 مارس که 
حزب‌الله لبنان را هم 

دربرمی‌گیرد موفق به 
تشکیل ائتلاف شود، بدون 

شک طیف 14 مارس به 
صورت تمام قد شروع به 

سنگ‌اندازی در مسیر 
تشکیل کابینه می‌کنند و 
حتی از دادن رأی اعتماد 

به وزرای معرفی شده 
استنکاف خواهند کرد

منابع خبری از انجام نخستین پرواز تجاری از فرودگاه صنعا به مقصد اردن پس از شش سال تعطیلی این فرودگاه 
خبر دادند. پایگاه خبری العهد لبنان روز گذشته )دوشنبه( اعلام کرد که نخستین پرواز تجاری پس از شش سال 
تعطیلی فرودگاه بین‌المللی صنعاء، از این فرودگاه به مقصد اردن انجام شد. این پرواز پس از کش و قوس‌های فراوان 
و در پی هشدارهای مکرر مقامات صنعا درباره کارشکنی در طرح سازمان ملل انجام شد. این درحالی است که اخیرا 
و به خاطر کارشکنی‌های ائتلاف متجاوز عربی به سرکردگی عربستان سعودی و 
همچنین دولت مستعفی یمن پروازها از این فرودگاه که قرار بود پس از شش سال 
وقفه از سرگرفته شود، تعلیق شد. سازمان ملل اوایل آوریل از آتش‌بس انسانی دو 
ماهه در یمن خبر داد که شامل توقف عملیات نظامی، بازگشایی فرودگاه صنعا، 
ورود نفتکش‌ها به بندر الحدیده، لغو محاصره تعز و بازگشایی گذرگاه‌های زمینی 

بین شهرهای یمن است.

مخالفان ارمنستانی روز گذشته )دوشنبه( بار دیگر در اعتراض به »نیکول پاشینیان« نخست‌وزیر این کشور 
و دولت او در ایروان تظاهرات کردند. شبکه اینترنتی »پارا« گزارش داد که مخالفان خواهان استعفای پاشینیان 
از نخست وزیری، باز هم در ایروان تظاهرات و تجمع خودرویی برگزار کردند. خبرگزاری اسپوتنیک به نقل از این 
شبکه نوشت: مشخص شده است که اعتراضات از حومه ایروان آغاز شد. پنج ستون خودرو به آرامی به سمت مرکز 
شهر حرکت کردند. مخالفان پاشینیان چند روز است چنین تظاهرات خودرویی 
برگزار می‌کنند. بر اساس این گزارش، به دلیل چنین اقداماتی، ترافیک سنگینی 
در خیابان‌های پایتخت ارمنستان رخ داده و این در حالی است که معترضان 
قصد دارند در روز جمعه ۲۰ می نیز در مرکز ایروان راهپیمایی کنند. ایشخان 
سقاتلیان، نایب رئیس پارلمان ارمنستان از فراکسیون اپوزیسیون گفته بود که 

از روز سه‌شنبه اعتراضات به سطح جدیدی ارتقا می‌یابد و آنها بزرگتر می‌شوند.

پلیس ارمنستان ۲۱ معترض را بازداشت کرد اولین پرواز از فرودگاه صنعا پس از ۶ سال تعطیلی 

امیر قطر در آغاز تور اروپایی خود که شامل چندین 
کشور می‌باشد، وارد لیوبلیانا، پایتخت اسلوونی شد. به 
گزارش آناتولی، دفتر پادشاهی قطر با صدور بیانیه‌ای 
اعلام کرد، قرار است تمیم بن حمد آل ثانی، امیر این 
کشور در جریان تور اروپایی خود با رهبران این کشورها 
و مسئولان برجسته آنها در خصوص راه‌های لازم برای 
تقویت روابط و همکاری دوجانبه گفت‌وگو کند. در 
بیانیه مذکور همچنین آمده است، امیر قطر همچنین 
شماری از تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی مهم را مورد 
بررسی قرار خواهد داد. در این بیانیه آمده است، تور 
اروپایی آل ثانی شامل کشورهایی همچون اسپانیا، 
آلمان، انگلیس، فرانسه و همچنین سوئیس است و 
قصد دارد در همایش اقتصادی داووس شرکت کند که 
طی روزهای ۲۲ تا ۲۶ ماه جاری میلادی برگزار خواهد 
شد. دفتر پادشاهی قطر به اینکه تور اروپایی امیر این 

کشور تا چه زمانی طول خواهد کشید، اشاره‌ای نکرد 
و این تور پس از سفر وی به ایران و ترکیه در دوره اخیر 
آغاز شده است. رسانه‌های غربی پیش بینی کرده‌اند 
که امیر قطر در جریان این سفرها تلاش‌ها برای احیای 
توافق هسته‌ای منعقد شده در سال ۲۰۱۵ بین ایران، 
آمریکا، چین، روسیه، فرانسه، انگلیس و آلمان را مورد 

بررسی قرار می‌دهد.

هزاران تونسی در تجمع اعتراضی علیه سیاست‌های 
رئیس جمهور در پایتخت این کشور شرکت کردند. به 
گزارش آناتولی ترکیه، هزاران تونسی به دعوت جنبش 
شهروندان مخالف کودتا )ابتکارعمل مردمی( و جبهه نجات 
ملی )شامل چندین حزب سیاسی( مقابل ساختمان تئاتر 
شهر در پایتخت این کشور تجمع کردند. این تجمع همزمان 
با حضور گسترده نیروهای امنیتی تونس در خیابان اصلی 
پایتخت این کشور و ورودی‌های نزدیک آن و بازرسی تمامی 
عابران پیاده برگزار شد و معترضان تونسی شعارهایی علیه 
قیس سعید، رئیس‌جمهور کشورشان سر دادند. همچنین 
معترضان با قرائت فاتحه برای شیرین ابوعاقله، خبرنگار 
فلسطینی که چهارشنبه به ضرب گلوله سربازان ارتش رژیم 
صهیونیستی در شمال کرانه باختری به شهادت رسید، برای 
ادای احترام به روح او یک دقیقه سکوت کردند. در حاشیه 
این تجمع نیز السید فرجانی، از رهبران این جنبش اظهار 

کرد: کودتا باید خودش و دنباله‌هایش کنار بروند، از زمان 
کودتا تونس هیچ خیری ندیده و مشکل امروز مردم تهیه 
آرد و روغن و دریافت به موقع حقوقشان شده است. فرجانی 
در ادامه به آناتولی گفت: ما پیش از کودتا به دنبال حرکتی 
در راستای حل برخی از مشکلات مهم مردم همانند بیکاری 
بودیم و امروز تمامی بخش‌ها همانند کشاورزان و حتی 

فوتبالیست‌ها از مشکلاتی رنج می‌برند.

آغاز تور اروپایی امیر قطر با هدف بررسی تحولات بین‌المللیهزاران تونسی علیه سیاست‌های دولت به خیابان آمدند

خبرخبر

فرشاد گلزاری

مسکو:
 با عضویت سوئد و فنلاند در ناتو 

کنار نمی‌آییم
معاون وزیر امور خارجه روسیه دیروز )دوشنبه( 
گفت، کسی فکر نکند که مسکو به سادگی با 
عضویت فنلاند و سوئد در ناتو کنار می‌آید. به 
گزارش اسپوتنیک، سرگئی ریابکوف، معاون وزیر 
امور خارجه روسیه گفت: آن‌ها )اعضای ناتو( نباید 
دچار این توهم شوند که ما به سادگی این را تحمل 
می‌کنیم. این )عضویت فنلاند و سوئد در ناتو( به 
معنای افزایش سطح کلی تنش نظامی بوده و قابل 
پیش‌بینی بودن این منطقه را کاهش می‌دهد. 
حیف است که در تصمیم‌گیری درباره وضعیت 
فعلی، عقل سلیم قربانی بعضی ایده‌های خیالی 
شود. کشورهای سوئد و فنلاند روز یکشنبه رسما 
برای پیوستن به سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( درخواست ارائه کرده‌اند. ریابکوف افزود، 
واکنش مسکو به عضویت کشورهای نوردیک در 
ناتو به اقدامات مشخص هلسینکی و استکهلم 
بستگی خواهد داشت. او گفت: این یک اشتباه 
جدی دیگر با عواقب گسترده است. این سطح 
کسانی است که امروز در کشورهای مربوطه 

تصمیم می‌گیرند. 
از سوی دیگر حزب حاکم کارگران سوسیال 
دموکراتیک سوئد اعلام کرد که تنها به این شرط 
از عضویت این کشور در ناتو حمایت می‌کند 
که تسلیحات اتمی و پایگاه‌های دائمی ناتو در 
قلمروی سوئد مستقر نشوند. این حزب در وبسایت 
خود آورده است: هیات امنای حزب در نشست 
۱۵ مه سال جاری میلادی تصمیم گرفت تا در 

راستای ارائه درخواست سوئد برای عضویت در ناتو 
همکاری‌های لازم را به عمل بیاورد اما در عین حال، 
مخالف استقرار تسلیحات اتمی و پایگاه‌های دائمی 
ناتو در قلمروی پادشاهی این کشور است. 13 مه 
سال جاری میلادی، گزارش فراحزبی پارلمان 
سوئد منتشر شد که بر اساس آن، عضویت ناتو باعث 
افزایش و ارتقای سطح امنیتی در این پادشاهی 
می‌شود. همچنین مناظره بر سر این مساله دیروز 
)دوشنبه( انجام شد و دولت استکهلم جلسه‌ای 
فوق‌العاده برای اتخاذ تصمیمی رسمی درباره 

درخواست عضویت در ناتو داده است. 
    

دستور رهبر کره‌شمالی به ارتش 
جهت توزیع داروهای کرونا 

هم زمان با شیوع ویروس کرونا در کره شمالی، 
رسانه‌های دولتی این کشور اعلام کردند که 
کیم جونگ اون به ارتش کره شمالی دستور 
داده تا مسئولیت توزیع داروهای کووید-۱۹ 
در پیونگ‌یانگ را برعهده بگیرد. به گزارش 
رویترز، کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی روز 
شنبه ضمن تاکید بر اینکه شیوع کووید-۱۹ 
کره شمالی را در آشفتگی بزرگی قرار داده 
است، خواستار یک جنگ تمام عیار برای غلبه 
بر این پاندمی شد. به گفته کارشناسان، با توجه 
به محدود بودن توانایی‌های کره شمالی در 
انجام آزمایش‌های کووید ۱۹، اقلام دارویی و 
نبود برنامه واکسیناسیون احتمالا تعداد کشته 
شدگان اعلام شده تنها بخش کوچکی از تعداد 
کل مبتلایان است که می‌تواند منجر به هزاران 
کشته در این کشور شود. رهبر این کشور قبل 
از بازدید از داروخانه‌های شهر، روز یکشنبه 
در جلسه‌ای در این راستا اعلام کرد که اقلام 
دارویی در زمان و شرایط مناسب به دست 
مردم نمی‌رسد. در نتیجه او )کیم جونگ اون( 
فورا به ارتش کره شمالی دستور داد تا نیروهای 
قدرتمند خود را جهت توزیع داروهای کووید-۱۹ 
در پیونگ‌یانگ مستقر کند. وی افزود: اگرچه 
مقامات دستورات لازم را جهت توزیع داروها 
صادر کرده‌اند اما داروخانه‌ها به اندازه کافی 
مجهز نیستند تا فعالیت خودشان را به راحتی 
انجام دهند. وی از رویه بی‌مسئولیتی برخی از 
سازمان‌های اجرایی و بخش بهداشت عمومی 
انتقاد کرد و از اینکه برخی از شهروندان به دلیل 
عدم آگاهی نسبت به سویه امیکرون داروهایی 
را مصرف کرده که موجب مرگ آن‌ها شده، ابراز 
تاسف کرد. خبرگزاری یونهاپ به نقل از یک مقام 
سئول گزارش داد که کره جنوبی طی هفته آینده 
قصد برگزاری جلساتی را با کره شمالی دارد تا 
درخصوص کنترل شیوع کووید-۱۹ و ارائه کمک 
به این کشور همسایه گفت‌وگو کند که نخستین 

کشوری که به ان اشاره شده، چین است. 

جهان‌نما


